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PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 168/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢.— Kryetar, z.Nuhi Pagarizi, - Referues, z.- Blerim
Dina Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik “Mulaj”-Gjakové , kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE- “Euro Asphalt”- Gjakové lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi dhe Sajimi i Ujerave t& zeza dhe atmosferike” me nr.
prokurimi: 632/18/951/521, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) /KK-Gjakové/ mé datén 17.05.2018

mori kéte:

VENDIM

L.APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “ Mulaj” - Gjakové lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi dhe Sajimi i Ujerave t& zeza dhe atmosferike” me nr. prokurimi:

632/18/951/521 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) "KK - Gjakové”

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés i AK -s& /KK-Gjakové/ lidhur me aktivitetin t& prokurimit
me titull “Ndértimi dhe Sajimi i Ujerave t& zeza dhe atmosferike” me nr. prokurimi: 632/18/951/521 dhe
anulohet né térési ky aktivitet i prokurimit, ndérsa nése edhe mé tutje ka interes AK-ja, atéheré mund ta

ritenderojé.

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi 1 kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues ¢ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga 9



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Mulaj” - Gjakové aprovohet pjesérisht si e bazuar, i

béhet kthimi i tarif€s sé ankesés, né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, n& t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt; 26.02.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 19.03.2018

Njoftimi pér dhénie t&€ kontratés nga Autoritet Kontraktues, lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit &shté
béré me dt: 06.04.2018 ku &shté rekomanduar pér kontraté OE- “Euro Asphalt” - Gjakové

Kundér njoftimit pér dhénie t&¢ kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik

“Mulaj”- Gjakové, me dt: 09.04.2018 ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 12.04.2018 ka marré vendim gg t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e OE

“Mulaj”-Gjakové si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Mulaj” - Gjakové si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me
23.04.2018 me nr. 168 / 18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Ndértimi dhe Sajimi i Ujerave t&€ zeza dhe atmosferike” me nr. prokurimi: 632/18/951/521 t& iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues (AK) "KK-Gjakov&” duke pretenduar se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7,7,56,57,59,60,72 si dhe neni Neni 39
dhe 41 t€ Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 25.04.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t&€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 30.04.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues “Mulaj” -
Gjakové se ka pasur shkelje te LPP gjegjésisht nenit 1,7,59,56,60,61 dhe neni 70 dhe né& finalizim te

analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né vijim:
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Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues, eliminohet nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se: Nuk
keni ofruar déshmi — licencé nga KPMM-ja, pér réré, zhavorr, bazé betoni dhe bazé asfalti. Ju si OE keni
dor€zuar njé liste te projekteve dhe disa referenca ge nuk kane pérputhshméri me projektet e prezantuara ne
liste. Gjithashtu origjinali i ofertés nuk ka gene identik me kopjet e dorézuara e cila &shté ne kundérshtim me

piken 33.3 te RRUOPP-se.

Referencat e dorézuar ne origjinal te cilat kane gene te shképutura nga dosja nuk gjenden ne kopjen e

dor&zuar. Formulari C ne kopje te dorézuar nuk ka ¢mim te shénuar.

Eksperti shqyrtues, lidhur me arsyen e pare te eliminimit, sqaron se OE ankues ne ankesén e tij te datés:
23.04.2018, e pranon ge nuk e ka dorézuar licencén, citat: “Ne nuk e kemi dérguar licencén pér beton dhe
asfalt pasi ge askund ne pozicionet e tenderit nuk kérkohet asfalt ndérsa betoni kérkohet ne sasi te vogla...”
Eksperti shqyrtues, sqaron se kérkese e dosjes se tenderit ka gene qe te dorézohet licenca nga KPMM-ja (pér
réré dhe zhavorre, material nga guroret, bazé té betonit dhe bazé e asfaltit.

Eksperti shqyrtues, duke u bazuar ne kérkesén e dosjes se tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté vleréson se
OE ankues &shté i papérgjegjshém pér faktin se edhe vet e pranon se nuk e ka dorézuar licencén, ndérsa
pretendimi se ne pozicionet e tenderit nuk kérkohet asfalt ndérsa beton shume pak, nuk qéndron dhe nuk
mund t& arsyetohet pér faktin se OE gjate fazés se kritereve &shté dashur ta sqarohen me Autoritetin
kontraktues pér ndonjé kérkes€ né rast se &shté e panevojshme. Sa i pérket arsyes se dyte te eliminimit dhe
pretendimit te OE ankues se e plotésojmé keté kérkese te dosjes se tenderit, eksperti shqyrtues, vleréson se
ky pretendim i OE ankues &shté i qéndrueshém pér faktin se OE ankues e plotéson keté kérkese te dosjes se

tenderit.

Sa i pérket pretendimit te OE ankues se nuk jané kérkuar referenca, por vetém kontrata, eksperti shqyrtues
sqaron se ky pretendim &shté i paqéndrueshém pér faktin se tek kriteret teknike dhe profesionale jané kérkuar

kontratat dhe referencat.

Ne lidhje me pretendimin se i rekomanduari pér kontraté nuk e ka licencén pér zhavorr, eksperti shqyrtues
sqaron se i rekomanduari pér kontrate ka kontrate te nénshkruar me OE “Celi AG” pér furnizim me zhavorr.
Ne kérkesén e dosjes se tenderit &shté kérkuar licencé ose kontraté nga njé ndérmarrje e licencuar nga

KPMM-ja.

Sa i pérket pretendimit te OE ankues, ne lidhje me sigurimin e tenderit te OE te rekomanduar pér kontrate,
eksperti shqyrtues sqaron se ky pretendim &shté i pagéndrueshém pér faktin se sigurimi i tenderit i ka te
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gjitha kushtet e parapara ne aneksin 4 te dosjes se tenderit.

Po ashtu ne lidhje me pretendimin e OE ankues, se i rekomanduari pér kontrate nuk i ka dorézuar déshmi
sipas kérkesé€s 8.1 dhe 8.2 te dosjes se tenderit, eksperti shqyrtues, sqaron se edhe ky pretendim &shté i
pagéndrueshém pér faktin se i nj&jti i ka dorézuar d&shmi sipas kérkesés — déshmi nga banka te vulosur dhe
nénshkruar.

Ne lidhje me pretendimin ¢ OE ankues, ge ka te beje me kontratat dhe referencat e OE te rekomanduar pér
kontrate, eksperti shqyrtues, sqaron se OE i rekomanduar te gjitha kontrata dhe referencat i ka ne shtim
asfalti ne te cilat mund te ket& edhe kanalizime atmosferike. Eksperti shqyrtues, duke u bazuar ne kontratat

dhe referencat vleréson se kjo kérkese pjesérisht &shté plotésuar nga OE i rekomanduar pér kontrate.

Sa i pérket pretendimit te OE ankues, se i rekomanduari pér kontrate nuk i ka dorézuar licencat pér réré dhe
materiale gurore, eksperti shqyrtues, sqaron se &shté i qéndrueshém ky pretendim per faktin se te licencat e
lart pérmendura nuk gjenden ne ofertén origjinale.

Ne shkresat e lendes gjenden komunikimet e AK-se, me KPMM-ne, ku AK-ja, ka kérkuar sqarim lidhur me
licencat e OE te rekomanduar pér kontrate dhe te njéjtit, pra KPMM-ja kane deklaruar se OE “Celi AG” me
te cilin OE “Euro asfalt” ka kontrate pér furnizim, i ka valide licencén pér seperacion — sortues.

Eksperti shqyrtues, sqaron se AK-ja, gjate vler&simit te ofertave, e ka hapur kopjen nr. 1 te OE ankues me
qellim te verifikimit te dy referencave dhe pas hapjes ka vérejtur se OE ankues nuk e ka te njéjté — plotésuar

formularin e tenderin konkretisht gmimin e ofertés nuk e ka vendosur fare ne formularin kopje te ofertés.

Eksperti shqyrtues, pasi ka analizuar ne t&érési pretendimet ankimore vleréson se, se ankesa e OE ankues
&shté pjesérisht e qéndrueshme pér faktin se disa nga pretendimet ankimore jané te qéndrueshme me lidhje
me ofertén e te rekomanduarit pér kontrate, ndérsa si operator ekonomik &shté i papérgjegjshém pér faktin se
si¢ u pérmend edhe me lart e pranon se nuk i ka dorézua déshmi — licencat e l&shuara nga KPMM-ja.

Po ashtu eksperti shqyrtues, sa i pérket zbatimit te procedura te vlerésimit nga ana e AK-se, mendon se AK-
ja i ka diskriminuar OE-te, konkretisht ka shkelur nenin 7 te LPP-se, pér faktin se AK-ja, OE ankues e
eliminon nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se nuk i ka dorézuar licencat ¢ KPMM-se pa kérkuar
sqarime pér ket€ operator ekonomik, ndera te rasti i OE te rekomanduar pér kontraté edhe pse i njéjti nuk i ka
dorézuar ne oferté origjinale te gjitha licencat e KPMM-se, (pér réré dhe materiale gurore), AK-ja ka kérkuar
sqarime dhe i ka pranuar.

Andaj, pretendimet ankimore te OE ankues pér shkelje te dispozitave te nenit 6,7,56,59 dhe 72 jané te

qéndrueshme, ndera nuk gqéndrojné pretendimet ankimore pér shkelje te nenit 57 dhe 60 te LPP-se.
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Ne fund eksperti shqyrtues vleréson se t&€ dy OE jané t& papérgjegishém dhe se ky aktivitet i prokurimit
duhet te anulohet ne mungesé te ofertave te pérgjegjshme.

Duke u bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa € OE
ankues t€ aprovohet pjesérisht si e bazuar, ndérsa njoftimi pér dhénie t& kontratés te anulohet dhe njéherit

propozon ge ky aktivitet i prokurimit te kthehet ne ri-tender, nése edhe me tutje ka interes AK-ja

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 11.05.2018, ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 08.05.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 17.05.2018, ku kan& qené prezent paneli shqyrtuesi i OE ankues,
Autoriteti Kontraktues, dhe eksperti shqyrtues , u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi p&r kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin
e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Mulaj deklaroj: Falénderoj ekspertin fillimisht qé
pjesérisht € ka pranuar ankesén toné , me gjith€ até e falénderoj pér mendimin e drejt q& ka dhéné&. Ne kemi
shpreh pak€naqési andaj i jemi drejtuar OSHP-sé me shkrim ku ju kemi njoftuar pér té gjitha. Dyshimet ku i
kemi paraparé v dihet, sidomos mé& brengos rasti kur kang hapur njérén nga kopjet AK, dhe do doja sqarim
cka i ka motivuar t& hapet ajo kopje, ku sipas AK-s& nuk jané gjetur referencat nga puna qé kemi kryer me

kompaning& Beni, ndérsa n& origjinal t& ofertés gjenden referencat e né kopje jo.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e AK-s& znj. Bakalli deklaroj: Nuk jam pajtuar me pérgjigjen e
ekspertit shqyrtues né disa pika. Pér sqarim eksperti ndoshta nuk ka pas faj pasi nuk ka ditur detajet q&
gjenden né dosje. Sa i pérket hapjes s& kopjes komisioni vlerésues ekskluzivisht me ligj né fuqgi kryen
vlerésimin e ofertave. Né& momentin kur e kan& marr ofertén e OE Mulaj i kang vérejt dy referenca qg jané t&
shképutura nga dosja.

Né vazhdim me drejté t€ tyre kan€ kérkuar t&€ hapet njéra nga kopjet sipas ligjit né fuqi. Komisioni ka hap
kopjen dhe ka pa se né kopje t&€ OE nuk jané referencat, e kané kontrolluar kopjen a &shté e njéjté me

origjinalin si¢ e thoté ligji, dhe gjaté kontrollimit e kan& par& se edhe formulari C nuk ka ¢gmim né kopje. Pse
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nuk jemi pajtuar me ekspertin pse nuk kemi kérkuar sqarime shtesg te OE ankues &shté se né dosje dhe
njoftim pér kontraté kemi kérkuar dé€shmi t& jeté lista referencave té kontratave té realizuara, me shumé, daté,
emrin e aktivitetit, emri AK etj. OE né fjalé ka dor&zuar njé listg t& kontratave ku shihet ndértimi dhe sajimi i
ujérave t€ zeza, AK-KK Gjakové dhe shkruan “Shih referencén”. OE né& fjalg 2015-2016-2017 nuk ka
kontrat€¢ me KK Gjakové. Ligjérisé nuk ka kryer asnjé puné me KK Gjakové. Né momentin q& komisioni e
ka par€, ka pyet a ka kontraté OE, dhe né verifikim del se OE Mulaj nuk ka asnjé& kontraté né vitet e fundit. I
njéjti ka ofruar disa referenca g€ ia ka I&éshuar OE Beni kompanisé Mulaj. Faktikisht OE Beni ka pas kontraté
me KK Gjakové. T€ gjitha pagesat, pranimet e punéve, g€ ka pas menaxher t& kontratés dhe anétar t&
komisionit q& jané t€ skanuara, jané t& léshuara pér OE Beni, ku thuhet gart& se puna komisionit ka qené e
vijueshme ¢faré do me thané se punimet jané€ pércjell si né aspektin e ekzekutimit t& kanalit né fjalé po ashtu
edhe né pércjelljen e punimit t&€ dokumentacionit t&€ nevojshém teknik.

Ké&to pranime teknike i jan€ pércjell drejtorit, me CC pér zyrén e prokurimit dhe kané gené pér OE Beni, cka
do thot€ se dy OE-t€ e kan€ véné né lajthitje AK-n&. Pér kété e arsyetoj ekspertin né fjalé pasi nuk ka gené né
ngjarje pér kéto dokumente.

Si prové i ofroj panelit kopjet e pranimeve teknike né fjalé. AK nuk ka gené né dijeni se OE Beni ka pas
nénkontrakto. T€ gjith€ punimet sipas komisionit jané pranuar nga OE Beni.

Céshtja tjetér q&€ nuk pajtohemi me ekspertin &shté lidhur me licencén e l&shuar nga KPMM, ku KPMM ka
kérkuar nga gjitha AK-t& q& t& gjitha punimet g€ kryhen népér komuna t& kérkohet leje licence t& Iéshuar nga

KPMM ose kontraté me njé firmé q& &shté e licencuar nga KPMM.

OE i rekomanduar pér kontraté€ Euro Asfalt ka dorézuar njé kontraté t& lidhur me OE Celi Ogi pér furnizim
me material nga Gurorét. Po aty n€ marréveshje ka bashkangjitur licencén e Separacionit Sortuesit. AK KK
Gjakové ka komunikime zyrtare me KPMM ku ka kérkuar shkresé nga KPMM pér Celi Ogi ¢faré licenca ka
dhe pér njé OE tjetér. KPMM ka sqaruar se OE Celi Ogi ka licencé pér Seperacion Sortues dhe licencé pér
materiale nga Gurorét dhe ka vlefshméri deri n€ vitin 2022. N& momentin q¢ KPMM zyrtarisht e ka pranuar
se Cdeli Ogi ka material nga Guroret dhe n& dosje ka gené t& keté marréveshje me njé |OE t& licencuar ky
kusht &shtg i plotésuar 100%.

Sa i pérket OE té rekomanduar pér kontrat€ eksperti thot€ se gjitha referencat i ka pér shtrim té asfaltit. Pér
kété kam kérkuar t& jeté dosja né& seancén e sotme, dhe mund t&€ them se OE i rekomanduar ka ekskluzivisht
kanalizimet pér tri projekte t&€ KK Gjakové, dhe t& gjitha rrugét q& i ka OE i rekomanduar pér kontraté pér
asfaltim — t& gjitha kané kanalizime atmosferike né Panamasé dhe parallogarit. Edhe pse titulli kontratés
&shté pér asfaltim paramasa e kontratave ka kanalizime atmosferike népér qytet.

Sa i pérket OE té rekomanduar pér kontrat€ i njéjti i ploté€son gjitha kérkesat e dosjes sé tenderit, dhe
materialet nga gurorét gjenden né dosje t& tenderit, sepse pas sqarimeve t€ béra konform nenit 72 ato gjenden
né dosjen e AK.

Fage 6 nga 9



Eksperti ka propozuar t&€ anulohet njoftimit pér dhénie kontratés pasi nuk ka asnjé OE té pérgjegjshém dhe
me két€ nuk pajtohemi dhe i rekomandojmé — kérkojmé nga paneli q& njoftimi pér dhénie t& kontratés t&
mbetet n€ fuqi pasi OE i rekomanduar plotéson gjitha kérkesat e AK dhe gjenden né dosje origjinale dhe
dosje toné. Pse nuk kemi kérkuar sqarim pérmes neni 72 nga OE ankues, ka gené se ky OE nuk ka gené&

administrativisht i pérgjegjshém dhe ligji nuk lejon sqarime shtesg.

Gjat€ prezantimit n€ seancé eksperti shqyrtues z. Basha deklaroj: Sa i pérket pretendimeve t& OE ankues dhe
arsyeve t& eliminimit, ku i nj&jti pretendon pér ofertén e OE fitues se nuk plotéson kontratat dhe referencat,
mund t& them se dy OE-t€ si fituesi ashtu edhe ankuesi n& pérgjithési e plotésojné kété kérkesé. Mirépo
¢éshtje kryesore &shté se t& dy OE-ve si fituesit dhe ankuesit i mungojné licencat e KPMM dhe né kété rast
Duke u nisur nga kéto prova kam konstatuar se béhet fjal& pér shkelje t& nenit 7 dhe njéherit qé t& dy OE-t&

jané t€ papérgjegjshém pér shkak mungesés sé licencave té lartcekura.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE z. Mulaj deklaroj: Sa i pérket referencave me kompaniné Beni, ne
kemi kontraté me kompaniné Beni. Sa i pérket komisionit vlerésues, nga vitet 2015-2016-2017 mua mé jané
léshuar mjete prej 550.000€ nga KK Gjakoveé.

Ne si kompani kemi kryer 54.000 metra kanalizime népérmjet KK Gjakové. Pér mendimin ton& né kété rast
€shté béré shumé e padrejté q€ nuk na &shté dhéné mundgésia pér sqarim shtesé si OE tjetér pér njé dokument
q€ nuk e kam, pérkundrazi AK e kan& pérdor njé formé se kinse referencat i kam futur mé voné né zyre. Do
doja t& hapet kopja tjetér e ofertés q& t& shohim se a gjenden referencat qé jané né oferté origjinale. Ne
pajtohemi me pjesérisht me mendimin e ekspertit pasi &shté dallimi i madh n& ¢mim t& ofertés toné dhe OE
t&€ rekomanduar pér kontraté.

Né gasje n€ dokumente menaxheria e prokurimit mé paté théné se do e vé né rishqyrtim 1éndén, dhe pasi
&shté edhe njé OE ankesa e tij &shté& aprovuar ndérsa ankesa joné éshté refuzuar, dhe AK kané pritur deri 10
minuta para se t€ mé kaloj afati pér ankesg, ¢ka do thoté se kjo ka gen& e qéllimté q& kontrata kurrsesi t& mos

1 jepet kompanisé€ Mulaj. I ofroj panelit me shkrim fjalén ton€ pérfundimtare pér kété [éné.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-s€ znj. Bakalli deklaroj: Sqarime shtesé jané kérkuar pér tre OE
jo vetém pér OE fitues. Sqarimet jan€ béré pér tre t& OE t&€ pérgjegjshém administrativisht .Sa i pérket
deklarimit se nga kompjuteri jon€ jan€ l&€shuar 550.000€, jang& paguar borxhe t& viteve 2012-2013 qé& kané
punuar pér KK Gjakové, e kéto vite nuk kan& gené kérkesé e dosjes. Dhe ato jané béré nga kompjuteri i
ministrisé q& béné pagesat .Kérkojmé t& refuzohet ankesa e OE ankues dhe t& mbetet né fuqi vendimi i AK-
s€ pér dhénie kontratés.
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N& fund eksperti shqyrtues z. Basha deklaroj: Nuk kam ¢ka t& shtoj mé& shumé, qéndroj ng térési prané

raportit t€ ekspertizé€s dhe konstatimeve t& dhéna né ekspertizé.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese té parashtruesit t&
ankesgs, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit teknik, deklarimit te paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor konstaton dhe
vleréson se AK-ja, gjaté vler€simit t€ ofertave nuk e ka respektuar nenin 59 t& LPP-sg, pér faktin se nuk
géndrojné t€ gjitha arsyet e eliminimit t&¢ OE ankues, konkretisht nuk géndron arsyeja lidhur me kontratat dhe
referencat e OE ankues i cili e ka plotésuar kété kérkesé t& dosjes sé& tenderit. Ndérsa sa i pérket déshmive
lidhur me licencén pér asfalt dhe beton t€ OE ankues, paneli shqyrtues konstaton dhe vleréson se pérveg qé u
vértetua né seanc€ se i njéjti nuk i ka dorézuar licencat e lartpérmendura, i nj&jti edhe n& ankesén e tij e
pranon se nuk i ka dorézuar licencat e pérmendura mé lart, citat: “Ne nuk e kemi dérguar licencén pér beton
dhe asfalt pasi qé askund né pozicionet e tenderit nuk kérkohet asfalt ndérsa betoni kérkohet ne sasi te

vogla”.

Lidhur me pretendimet ¢ OE ankues, né lidhje me ofertén e OE t& rekomanduar pér kontrate paneli
shqyrtues, duke u bazuar edhe n& provat e ofruara gjaté seancés dégjimore nga.eksperti shqyrtues, vleréson
se edhe OE 1 rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorézuar né ofertén e tij licencat pér réré dhe materiale
gurore, prandaj rezulton se nuk i ka plotésuar t&€ gjitha kérkesat e dosjes s tenderit dhe t& njoftimit pér
kontratg.

Sa i pérket pretendimit t&€ OE ankues, ng lidhje me sigurimin e ofertés s& OE t€ rekomanduar pér kontratg,
paneli shqyrtues, sqaron se €shté i pagéndrueshém ky pretendim i OE ankues, pér faktin se sigurimi i tenderit

i ka t& gjitha kushtet e parapara né anexin 4 té dosjes s& tenderit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka dorézuar déshmité sipas
kérkesés 8.1 dhe 8.2 t& dosjes sé tenderit, paneli shqyrtues, sqaron se edhe ky pretendim é&shté i
paciéndrueshém, pér faktin se i njéjti i ka dor&zuar déshmité sipas kérkesés — déshmité nga banka t& vulosur
dhe nénshkruar.

Ne lidhje me pretendimin e OE ankues, ge ka t& b&jé me kontratat dhe referencat e OE té rekomanduar pér
kontrate, paneli shqyrtues ashtu si¢ e ka cekur edhe eksperti shqyrtues, sqaron se OE i rekomanduar té gjitha
kontrata dhe referencat i ka n€ shtrim asfalti n€ t€ cilat mund t€ keté edhe kanalizime atmosferike, mirépo qé
nuk &€sht€ béré njé€ verifikim i sakté se a ka kryer dhe sa ka kryer puné né ndértim dhe sanim t& ujérave t&

zeza dhe atmosferik, ashtu si¢ ka kérkuar autoriteti kontraktues.
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Paneli shqyrtues, vleréson se AK-ja, gjaté ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& ofertave nuk i ka trajtuar
né ményré t€ barabarté OE ankues dhe OE té rekomanduar pér kontraté sipas nenit 7 t& LPP-s&, pér faktin se
gjaté vlerésimit t€ ofertave duke u bazuar n€ ¢mimin mé té ulét té cilén e ka OE ankues &shté dashur t&
kérkohen sqarime shtes€ edhe nga OE ankues, e jo t& kérkohen sqarime vetém pér operatorin ekonomik t&

rekomanduar pér kontraté.

Paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté bérg
konform nenit 59 t&€ LPP-s¢&. Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& né t& ardhmen ti pérmbahet né detaje

t& gjitha dispozitave t&€ LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes s€ tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Duke u bazuar n& komisionin vlerésues t& AK-sé t& cilét i kané deklaruar t& papérgjegjshém té gjithé
ofertuesit tjeré, pérve¢ OE t& rekomanduar pér kontraté, si dhe duke pasur parasysh raportin e ekspertit
shqyrtues, faktet q€ u prezantuan dhe u diskutuan né seancén dégjimore ku rezulton se edhe OE i
rekomanduar pér kontraté nuk i ka plotésuar t& gjitha kérkesat e dosjes s tenderit dhe t& njoftimit pér kontratg,
at€her€ sipas nenit 44.7 pika (ii) t& Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurim Publik (RrUOPP) duhet

t& anulohet kjo proceduré e prokurimit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t€ LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK —"KK-Gjakov&”
1x1 OE - Mulaj”-Gjakové
IxI Arkivés s¢ OSHP-sg;
1x1 Pér publikim né web- fage t&¢ OSHP-s&
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